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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním preference značky v rámci nákupního rozhodová-

ní. V teoretické části sleduje historický vývoj značení zboží a věnuje se vymezení stěžej-

ních pojmů, jako značka, produkt, budování značky, marketingový výzkum a nákupní roz-

hodování.

Praktická část zkoumá nákupní preference zákazníků v segmentu obuvi, s akcentem na

výběr značky a posuzuje vliv ceny produktu na tento výběr.

Klíčová slova: značka, řízení značky, budování značky, marketingový výzkum, nákupní

rozhodování

ABSTRACT

This thesis examines the preference of brands within the purchasing decision process.

A theoretical part aims at historical development of goods branding and focuses on funda-

mental term definitions such as a brand, a product, brand building, market research and a

purchasing decision.

A practical part researches into customers' purchasing preference in a footwear segment

with the emphasis on the brand selection and assesses the influence of a product price on

this selection process.
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ÚVOD

Značky a symboly jsou součástí našeho každodenního života. Obklopují nás na každém

kroku, usnadňují a řídí náš život, aniž bychom se nad tím pozastavovali. Ať již jsou to do-

pravní a směrové značky, navigační značky, zákazové a výstražné bezpečnostní symboly,

či označení různých dopravních prostředků nebo budov. Tyto značky nám pomáhají orien-

tovat se v prostoru a ve společnosti, poskytují nám zhuštěné informace o tom, co se kde

nachází, jak je to daleko nebo jestli je dané místo bezpečné. Touto svou funkcí nám pomá-

hají, abychom se bezpečně a rychle dostali tam, kam potřebujeme.

Značka je v dnešní době také neopomenutelným prvkem každého výrobku nebo

služby. V současnosti již téměř neexistuje produkt, který by značkou označen nebyl. Toto

označení slouží zákazníkům, stejně jako směrové značení, k orientaci a to k orientaci na

trhu, který je zavalen spoustou srovnatelných a vzájemně zaměnitelných produktů. Značka

je v očích spotřebitele spjata s asociacemi, které mají vliv na jeho výběr. Cílem této práce

je zjistit, zda a jakým způsobem se značka u spotřebitelů podílí na volbě nákupního místa

a na výběru produktů, a také zjistit, jaká hlavní kritéria si zákazníci se značkou spojují při

nákupu obuvi.

Základem k pochopení této problematiky je její teoretické vymezení. V teoretické

části práce bude proto nastíněn historický vývoj označování zboží, který postupně vedl

k vytvoření značky tak, jak ji známe v současnosti. Bude zpřesněn vztah produktu a znač-

ky, protože přesné pochopení toho, co dělá z produktu značku, je základem pro pochopení

celkové koncepce práce se značkou. Následně bude přiblížena struktura značky a její zá-

kladní prvky, které by neměly být u žádné značky opomenuty. Po těchto základech práce

vysvětlí komplexní práci se značkou ve firemním prostředí. Přiblíží její zařazení, budování

a řízení, které značce vytváří její tvář. V této souvislosti objasní pojmy segmentace a posi-

tioning v kontextu řízení značky. Neméně důležitou součástí budování každé značky je

marketingový výzkum, který se podílí na vytváření identity a hodnot značky. Princip jeho

fungování bude uveden v další části práce. Následně bude práce rozebírat způsob, jakým se

rozhoduje spotřebitel při výběru a nákupu produktu a jakou roli v tomto procesu pro něj

značka hraje.

V praktické části se práce pokusí potvrdit zjištěné teoretické znalosti. Zaměří se na

to, zda má značka pro spotřebitele svůj význam i v době dozvuků takzvané ekonomické
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krize posledních let. Průzkumná sonda bude provedena v segmentu prodeje obuvi a pokusí

se zjistit, zda mají značky v tomto odvětví stále svůj vliv na výběr spotřebitelů. Rozebere,

zda se spotřebitelé soustředí spíše na výběr místa nákupu zaštítěného značkou, nebo se

snaží vyhledávat konkrétní značky produktů. V této souvislosti se práce pokusí zjistit, jaké

hlavní hodnoty spotřebitelé při výběru místa prodeje a značkového produktu upřednostňují

a zda má vliv cena obuvi na výběr místa nebo značky obuvi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČENÍ ZBOŽÍ A VÝVOJ ZNAČKY

1.1 Historie

Značka, jako označení určitého zboží nebo služby, má pravděpodobně svoje kořeny v době,

kdy člověk začal vyrábět zboží, které již nepotřeboval jen pro svoji vlastní spotřebu. Roz-

hodl se jej tedy nabídnout ostatním lidem ve svém okolí. Jak uvádí Horňák (2010, s. 129),

výrobky se tak staly předmětem výměny a obchodu, tedy zbožím. Takto nějak zřejmě vzni-

kl trh. Způsob prodeje výrobků se postupně měnil. Od přímé výměny zboží za zboží

k prodeji produktů na tržištích. S tím, jak se trh a prodej zboží rozrůstal, rostl také zájem

prodejců se co nejvíce zviditelnit a upozornit na svoje produkty. Vznikaly tak různé pouta-

če a vývěsní štíty, které měly zákazníky informovat o tom, co se kde prodává. Tato označe-

ní postupně vedla k označování konkrétních výrobců či prodejců.

Podle Horňáka (2010, s. 130) se začali výrobně – obchodní značky používat ve sta-

rověku. Výrobci, hrdí na svůj produkt, začali své zboží označovat vlastními unikátními

značkami (nejprve iniciálami, později různými znaky, obrázky a názvy), aby tak odlišili své

výrobky od podobného zboží konkurence. Pokud byli zákazníci spokojeni, začali se

k obchodníkovi vracet a tím začala značka postupně získávat svůj vliv.

Díky archeologickým nálezům se do současnosti uchovaly části prehistorické kera-

miky, na kterých je již možné odhalit značku, jež měla definovat výrobce. Úkolem tako-

vých značek bylo upozornit spotřebitele na konkrétního hrnčíře, který danou nádobu vyro-

bil a stál si za kvalitou své produkce. „Značky nacházíme už na raném čínském porcelánu,

na hliněných džbánech z prastarého Řecka a Říma nebo na zboží z Indie z doby kolem roku

1300 př. n. l.“ (Keller, 2007, s. 80) Postupem času se k hrnčířům přidávají další řemesla,

například tiskaři, kteří své výrobky označovali vodotiskem či pekaři. Keller (2007, s. 80)

uvádí, že v Anglii vydaný zákon z roku 1266 dokonce nařizuje pekařům označovat své

výrobky unikátní značkou, aby bylo možné jasně odhalit nepoctivce v jejich řadách.

V souvislosti se značkami nelze opominout rodinné a rodové erby, které se rozšířily

zejména ve středověku. Tyto erby a znaky označovaly majetek nebo úřad spojený s osobou

či rodem a symbolizovaly určité postavení a pravomoci. Na základě těchto erbů začaly

vlastní označení (respektive prvky vizuální identity) vytvářet i různé řemeslné spolky a
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cechy. Tyto vizuální prvky měly informační a jistou garanční funkci. Zákazníky informova-

ly, jaký produkt se v daném krámku nabízí, a zároveň oznamovaly spotřebiteli, že dotyčný

řemeslník je členem cechu a tedy spadá pod jeho kontrolu. Tyto profesní a zájmové organi-

zace měly vypracovaný vlastní systém profesních zásad, které měly garantovat zákazníkům

určitý standard produktů a regulovat běžnou cenovou hladinu. Zároveň ale také definovat

sankce pro nepoctivé výrobce a prodejce. Tím se tyto spolky staraly o to, aby byla spotřebi-

telům nabízena určitá kvalita, která měla daný cech reprezentovat. Na druhou stranu mělo

členství v cechu své členy chránit před nekalou konkurencí, nepoctivými řemeslníky a také

bránit jejich profesní zájmy (např. v městské radě).

Díky osídlovaní amerického kontinentu evropskou populací, se zvyky spojené se

značkami dostaly i na americký kontinent. Podle Olinse (2009, s. 52) se hlavní síla značek

začala projevovat ve Spojených státech amerických v osmdesátých letech devatenáctého

století. Na trhu se v té době objevily takzvané patentované medikamenty, které slibovaly

uživatelům různé zázračné účinky. Olins (2009, s. 52) uvádí, že výrobci a prodejci těchto

medikamentů brzy zjistili sílu a vliv dobře rozeznatelného loga, obchodní značky a dopo-

ručení známé osoby na prodej výrobku. Medikamenty většinou neměly deklarované léčeb-

né účinky a jejich prodejci vymýšleli nové a nové historky o jejich zázračném léčivém vli-

vu. Začali tak prodávat spíše image výrobku než produkt samotný. Tím stanovili model


[…]


však skupina dotazovaných víceméně vyhýbá. Navíc většina z dotazovaných (61,2 %) volí

při výběru často obuv stejné značky nebo značek (Obr. 10.).

Z těchto údajů se dá usuzovat, že cena produktu má do jisté míry vliv na rozhodnutí

o nákupu. Značková místa prodeje či značky produktů však představují pro respondenty

důležité hodnoty, kvůli nimž si tato místa nákupu a značky obuvi vybírají, i když jsou ob-

vykle ve vyšší cenové hladině než nejlevnější varianty. Pravděpodobně tak má cena na re-

spondenty vliv zejména v oblasti zvažování alternativ, kdy spotřebitelé porovnávají cenu

produktu s hodnotami, které jim produkt (resp. značka) nabízí (poměr cena/výkon).
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8.8 Vyhodnocení průzkumné sondy

Výsledky průzkumné sondy ukázaly, že při výběru nákupního místa se respondenti sou-

střeďovali na výběr míst specializovaných (obchody s obuví a se sportovním zbožím). Tyto

obchody v současnosti vystupují téměř výhradně zaštítěny značkou výrobce nebo prodejce.

Důvodem pro výběr těchto míst byla zejména kvalita obuvi, kterou na těchto prodejních

místech respondenti očekávali. Přijatelné ceny obuvi nebyly základní hodnotou, kterou od

těchto míst nákupu očekávali, ale i tak byla tato hodnota řazena mezi důležité, stejně jako

snadná dostupnost obchodu. Zaměření otázek na značky obuvi ukázalo, že více než třetina

respondentů nevyhledává při nákupu žádnou konkrétní značku obuvi, ale jak je výše uve-

deno, spoléhá spíše na značku místa nákupu. Necelé dvě třetiny dotázaných však určitou

značku obuvi vyhledává často. Jako hlavní hodnoty k tomuto výběru značky uvedla velká

většina z nich kvalitu a pohodlí. Vzhledem k tomu, že se při zjišťování konkrétních značek

obuvi sešlo velké množství různých odpovědí, dá se usuzovat, že tyto dvě hodnoty je mož-

né považovat za základní univerzální hodnoty většiny úspěšných značek obuvi. Výběr kon-

krétní značky obuvi tak ovlivňují spíše další hodnoty spojené se značkami, jako funkčnost,

módnost, luxus atp. To ostatně potvrdily i výsledky segmentace podle pohlaví respondentů,

kdy muži i ženy zdůrazňovali důležitost rozdílných hodnot.

Vliv referenčních a sociálních skupin z okolí respondentů dotazovaní z více než

dvou třetin vnímali, nicméně nebyl pro ně rozhodující. Ukazuje se, že vliv okolí do jisté

míry ovlivňuje výslednou volbu značky.

Při posuzování vlivu ceny na rozhodování o nákupu, respondenti z více než polovi-

ny odpověděli, že jej vnímají jako velký, resp. rozhodující. Ovšem vzhledem k tomu, že

převládající většina volí k nákupu obchody specializované a téměř dvě třetiny respondentů

se zaměřuje na konkrétní značky, se dá říci, že při výběru obuvi nezáleží ani tak na ceně,

jako spíše na celkové poskytované hodnotě produktu (značky), která je s cenou poměřová-

na.

Dá se tedy říci, že při výběru místa prodeje se respondenti zaměřují zejména na

místa zastřešená značkami, protože pro ně symbolizují očekávanou kvalitu obuvi. Část

z těchto respondentů se potom dále soustředí na značky produktů, protože očekávané hod-

noty spojuje zejména s nimi.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, zda a jakým způsobem se značka u spotřebitelů

podílí na volbě nákupního místa a na výběru produktů a také zjistit, jaká hlavní kritéria si

zákazníci se značkou spojují při nákupu obuvi. Teoretická část se proto zaměřila na vyme-

zení základních pojmů vztahujících se k produktu, značce a jejím základním součástem.

Představení procesu budování a řízení značky nastínilo princip strategické práce se znač-

kou tak, aby mohla být zákazníky efektivně vnímána. Z tohoto důvodu byla do této práce

zařazena také kapitola věnovaná marketingovému výzkumu, jakožto významnému nástroji,

jež je používán v procesu řízení a budování značky. Jakým způsobem se spotřebitelé roz-

hodují, co ovlivňuje jejich rozhodovací procesy a vytváří jejich vztah ke značce je objasně-

no v kapitole věnované fázím nákupního rozhodování. Souhrn poznatků z teoretické části

byl zpracován v oddělené kapitole nastiňující význam značky pro zákazníka. Praktická část

se potom zaměřila na zjištění, jakou roli hrají u spotřebitelů značky při nákupu obuvi. Uká-

zalo se, že respondenti soustřeďují svoji pozornost při nákupu hlavně na specializované,

tedy převážně značkové obchody, protože je vnímají jako místa k nákupu kvalitní obuvi.

Dvě třetiny z nich se přitom zaměřují na obuv konkrétní značky, protože nabízí další přida-

né hodnoty, které jsou pro spotřebitele důležité. Jako hlavní hodnota pro místa prodeje byla

udávána kvalita nabízené obuvi. Při výběru konkrétní značky obuvi již byly kvalita a poho-

dlnost brány jako samozřejmá součást a konkrétní značku tak definovaly další hodnoty,

jako funkčnost, módnost atd.

Cíle práce byly naplněny a mohu říci, že zpracování celé práce mě obohatilo o další vědo-

mosti. Značka v celé své podstatě je pro mě zajímavým tématem a i když se práci se znač-

kou v profesním životě nevěnuji, rád bych tak v budoucnosti učinil. Toto téma by se dalo

více zaměřit, například s důrazem na jednu značku a na této značce zkoumat její pozici a

hlavní vnímané hodnoty. Přínosem by mohla být úprava strategie této značky s cílem

upřesnění její pozice na trhu.
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