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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část je zpracována kvalitně, nechybí zde kritický autorský pohled na teoretická
východiska. V kapitole 6 zcela chybí zdroje a kapitola o marketingovém výzkumu by
z hlediska logiky a návaznosti kapitol měla být až na konci teoretické části. Praktická část je
zpracována nadstandardně. Analýza zjištěných dat je velmi dobře zpracována a přináší
spoustu zajímavých faktů. Na konci praktické části chybí exaktní vyhodnocení výzkumných
otázek, což je škoda. Návrh hodnocení je B-velmi dobře a při úspěšné obhajobě navrhuji A-

výborně.
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